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по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив в рамках муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в 2022 году
                                                                                                                                           
	
1. Основные выводы по результатам контрольного мероприятия.
1.1. Наименование контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив в рамках муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в 2022 году.
1.2. Основание проверки: п. 1.1.1.  плана работы Контрольно - счетного органа Шарыповского муниципального округа Красноярского края на 2024 год, утвержденный председателем Контрольно-счетного органа Шарыповского муниципального округа Красноярского края от 21.12.2023, приказов председателя Контрольно – счетного органа Шарыповского муниципального округа Красноярского края от 10.10.2023 № 16, 23.10.2023 № 19, 11.06.2024 № 8.
Цель проверки: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив в рамках муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в 2022 году.
Объекты проверки:
- Муниципальное казенное учреждение «Управление службы заказчика» Шарыповского  муниципального округа;
- Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета» Шарыповского муниципального округа.
Проверяемый период: 2022 год.

2. Основные выводы по результатам контрольного мероприятия.

На территории Шарыповского муниципального округа в 2022 году осуществлены расходы, направленные на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив с учетом мнения граждан Шарыповского муниципального округа на обустройство пешеходной зоны в д. Ершово, в с. Малое Озеро, д. Можары, ремонт водонапорной башни в д. Глинка и благоустройство территории семейного парка для отдыха и занятия спортом в с. Родники муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в рамках подпрограммы "Поддержка местных инициатив " государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления». 
Предоставление средств иного межбюджетного трансферта осуществлялось на основании Соглашения, заключенного между администрацией Шарыповского муниципального округа и министерством финансов Красноярского края от 14.04.2022 № 96/12-22 на сумму 10 210 476,00 руб. (в том числе: 8 678 886,00 руб. средства краевого бюджета, 1 531 590,00 руб. средства бюджета округа и средства населения и юридических лиц) предусматривающего реализацию 7 мероприятий на территории Шарыповского муниципального округа.
              Средства иного межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в 2022 году предоставлены администрацией Шарыповского муниципального округа Управлению службы заказчика в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Решении о бюджете Шарыповского муниципального округа на 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024 годов и лимитов бюджетных обязательств, доведенных уполномоченному органу как получателю средств бюджета округа на сумму 6 978 066,28 руб., в том числе:
         5 931 338,06 руб. – субсидия, выделенная из краевого бюджета;
         348 563,86 руб.  -  средства бюджета Шарыповского муниципального округа;
         698 164,34 руб. -   средства населения и юридических лиц. 
В 2022 году в рамках подпрограммы «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры» и подпрограммы «Благоустройство сельских территорий» муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» реализованы мероприятия по поддержке местных инициатив в сумме 6 978 066,28 руб. за счет трех источников финансирования (Таблица 1).
Таблица 1
(в рублях)
	№ п/п
	Исполнитель
	Назначение мероприятия
	Источники финансирования
	Финансирование мероприятия в 2022 году

	
	
	
	
	План
	Факт

	1
	








Муниципальное казенное учреждение «Управление службы заказчика» Шарыповского муниципального округа 
	Осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (благоустройство территории семейного парка для отдыха и занятия спортом в с. Родники Родниковское территориальное подразделение)
	краевой бюджет
	1 121 853,00
	1 121 853,00

	
	
	
	бюджет округа
	66 000,00
	66 000,00

	
	
	
	средства населения и юридических лиц
	131 985,00 
	131 985,00 

	
	
	
	Итого
	1 319 838,00
	1 319 838,00

	2
	
	Осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (обустройство пешеходной зоны в д. Ершово Березовское территориальное подразделение)
	краевой бюджет
	1 246 090,00
	1 246 090,00

	
	
	
	бюджет округа
	73 299,42
	73 299,42

	
	
	
	средства населения и юридических лиц
	146 598,98
	146 598,98

	
	
	
	Итого
	1 465 988,40
	1 465 988,40

	3
	
	Осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (обустройство пешеходной зоны в с. Малое Озеро, Парнинское территориальное подразделение)
	краевой бюджет
	1 468 499,00
	1 468 499,00

	
	
	
	бюджет округа
	86 382,40
	86 382,40

	
	
	
	средства населения и юридических лиц
	172 764,60
	172 764,60

	
	
	
	Итого
	1 727 646,00
	1 727 646,00

	4
	
	Осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (обустройство пешеходной зоны в д. Можары Шушенское территориальное подразделение)
	краевой бюджет
	600 562,06
	600 562,06

	
	
	
	бюджет округа
	34 980,02
	34 980,02

	
	
	
	средства населения и юридических лиц
	71 011,00
	71 011,00

	
	
	
	Итого
	706 553,08
	706 553,08

	5
	
	Осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (ремонт водонапорной башни в д. Глинка Новоалтатское территориальное подразделение)
	краевой бюджет
	1 494 334,00
	1 494 334,00

	
	
	
	бюджет округа
	87 902,04
	87 902,04

	
	
	
	средства населения и юридических лиц
	175 804,76
	175 804,76

	
	
	
	Итого
	1 758 040,80
	1 758 040,80

	ВСЕГО, 
	6 978 066,28
	6 978 066,28

	в том числе:
	краевой бюджет
	5 931 338,06
	5 931 338,06

	
	бюджет округа
	348 563,86
	348 563,86

	
	средства населения и юридических лиц
	698 164,34
	698 164,34



           В соответствии с положением пункта 4.3.3. Соглашения № 96/12-22 Исполнитель обязан обеспечить достижение значений результатов использования средств иного межбюджетного трансферта.
Функции Заказчика по закупкам на обустройство пешеходной зоны в д. Ершово, в с. Малое Озеро, д. Можары, ремонт водонапорной башни в д. Глинка и благоустройство территории семейного парка для отдыха и занятия спортом в с. Родники осуществляло Управление службы заказчика.
В целях реализации программных мероприятий, по результатам закупок Управлением службы заказчика были заключены пять муниципальных контрактов. При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия:
по документальному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных документов, путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным объяснениям, справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля;
контрольные действия по фактическому изучению путем осмотра, пересчета, замера и осуществления других действий по контролю. 
Показатель достижения значения результатов по всем пяти мероприятиям муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в 2022 году достигнут, согласно данным отчета о достижении значений результатов использования иного межбюджетного трансферта по состоянию на 31.12.2022 года.       
[bookmark: _GoBack]При проведении контрольного мероприятия были выявлены нарушения и недостатки.
1. В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, подрядчиком ООО «АУТЕКС» по условиям муниципального контракта от 08.08.2022 № 51_289447 нарушен срок выполнения работ по обустройству пешеходной зоны в д. Можары ул. Центральная, ул. Труда на 2 календарных дня. 
2. В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, подрядчиком ООО «СК ГЕФЕСТ» по условиям муниципального контракта от 22.08.2022 № 57_289447 нарушен срок выполнения работ по капитальному ремонту водонапорной башни в д. Глинка на 5 календарных дней. 
3. При приемке выполненных работ по обустройству пешеходной зоны в д. Можары ул. Центральная, ул. Труда и по капитальному ремонту водонапорной башни в д. Глинка в заключениях приемочной комиссией Управления службы заказчика не отражены нарушения Подрядчиком сроков выполнения работ.
4. В нарушение условий муниципальных контрактов № 57_289447 от 22.08.2022, № 51_289447 от 08.08.2022, № 50_289447 от 02.08.2022 не проводилась приемка работ скрытого характера ответственными лицами Управления службы заказчика, акты освидетельствования скрытых работ не составлены.
5. В нарушение части 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, Заказчиком нарушены сроки оплаты выполненных работ по условиям муниципальных контрактов от 15.08.2022 № 54_289447 в сумме 1 121 853,00 руб. на 2 календарных дня, от 10.08.2022 № 53_289447 в сумме 1 246 090,00 руб. на 25 календарных дней, от 02.08.2022 № 50_289447 в сумме 1 468 499,00 руб. на 9 календарных дней, от 08.08.2022 № 51_289447 в сумме 600 562,06,00 руб. на 12 календарных дней.
По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетным органом Шарыповского муниципального округа подготовлено представление по устранению нарушений и направлено руководителю МКУ «УСЗ» Шарыповского МО. 
По представлению предлагается руководителю МКУ «УСЗ» Шарыповского МО:
1. Принять меры по устранению причин и условий, способствовавших выявленным нарушениям.
2. Провести внутренний финансовый аудит в 2024 году в части устранения нарушений и недостатков выявленных по результатам контрольного мероприятия по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив в рамках муниципальной программы Шарыповского муниципального округа. 

Акт проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив в рамках муниципальной программы Шарыповского муниципального округа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в 2022 году направлен в Шарыповскую межрайонную прокуратуру. 
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